
IOf PJUDADf 

«O 

Gobierno Regional Junin 
Gobernador Regional 

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL 

N° 150 — 2017—GR-JUNÍN/GR 

HUANCAYO, j1 M,1;', 2017 

EL GOBERNADOR DEL GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

VISTO: 

El informe Presupuestal N°060-2017-GRJ-GRPPAT/SGPT, mediante el cual 
la Sub Gerencia de Presupuesto y Tributación del Pliego 450: Gobierno Regional del 
Departamento de Junín, considera procedente incorporar los recursos aprobados con 
Decreto Supremo N°052-2017-EF, con cargo a la Fuente de Financiamiento Recursos 
Ordinarios. 

CONSIDERANDO: 

Que, la Décima Octava Disposición Complementaria Final de la Ley N° 30518, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2017, con el fin de garantizar 
en el año 2017 la continuidad de proyectos de inversión, así como la continuidad de 
las acciones de mantenimiento correspondientes a las partidas de gasto 2.3.1.6 
(repuestos y accesorios), 2.3.1.11 (suministros para mantenimiento y reparación) y 
2.3.2.4 (servicios de mantenimiento, acondicionamiento y reparaciones), a cargo de 
los pliegos del Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, 
autoriza al Poder Ejecutivo para que incorpore en dichas entidades los créditos 
presupuestarios de la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios no devengados 
al 31 de diciembre de 2016, para la ejecución de los citados proyectos o las acciones 
de mantenimiento, según corresponda; estableciéndose que dicha incorporación se 
realiza hasta el 31 de marzo de 2017, mediante decreto supremo refrendado por el 
Ministro de Economía y Finanzas y el Ministro del Sector correspondiente, y para el 
caso de los Gobiernos Regionales y los Gobiernos Locales solo con el refrendo del 
Ministro de Economía y Finanzas; 

Que, asimismo la mencionada disposición establece que la incorporación solo 
comprende los recursos para proyectos de inversión y para las acciones de 
mantenimiento, que se encuentren certificados al 31 de diciembre de 2016, 
disponiendo a su vez, que la determinación del monto a ser incorporado considere 
como base de cáiculo el presupuesto institucional modificado a dicha fecha; 

Que, además mediante los Oficios Nos 131-2017-GRJ-GR y 59-2017- 
GRJ/GRPPAT, el Gobierno Regional del Departamento de Junín, demanda recursos 
adicionales para la continuidad de proyectos de inversión pública y acciones de 
mantenimiento, en el marco de lo establecido por la Décima Octava Disposición 
Complementaria Final de la Ley N° 30518; 

Que, en el marco de lo establecido en los párrafos precedentes, autorizan 
mediante Decreto Supremo N°052-2017-EF, un Crédito Suplementario en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2017, para la continuidad de 
proyectos de inversión pública y acciones de mantenimiento considerados en los 
Anexos Nos 02 y 04, que forman parte integrante del presente Decreto Supremo; 
correspondiendo al Gobierno Regional del Departamento de Junín, hasta por la suma 

SG - GRJ  
DOC. rri 191G 5y -4-  
EXP 1356595  



REGÍSTRESE 	UNÍQ ESE 

AR HY9 >i 

anditimani 
ADOR REGIONAL 

OBIERNO REGIONAL JUNIN 

i;GGIONIAL JUNiN 
anscribo a Ud. para su 

Gv110Cirr1ivrito y fines pertinentes 

";991 M"' '''- 11111"'  I 	 a ón Robles 
SECRETARIA GENtRAL 

REGIóNar 

Dalia 
iDESARROLLO CaMET1(3:1= Y  NT LZ! 

trarlZionual"  

de UN MILLÓN CUATROCIENTOS VEINTITRÉS MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y 
NUEVE Y 00/100 SOLES (S/ 1 423 299,00); 

Que, el artículo 3° de la citada norma precisa que los recursos del crédito 
suplementario a los que hace referencia el numeral 1.1 del artículo 1 del presente 
Decreto Supremo, no podrán ser destinados, bajo responsabilidad, a fines distintos 
para los cuales son autorizados; 

Estando informado por la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y 
Acondicionamiento Territorial; y 

En uso de las facultades y atribuciones conferidas por el inciso d) del artículo 
21° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias 
y contando con las visaciones de la Gerencia General Regional, la Dirección Regional 
de Asesoría Jurídica, la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y 
Acondicionamiento Territorial y de la Dirección Regional de Administración y Finanzas; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- Apruébese la desagregación de los recursos 
aprobados mediante Decreto Supremo N°052-2017-EF, por un monto de UN MILLÓN 
CUATROCIENTOS VEINTITRÉS MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y NUEVE Y 00/100 
SOLES (S/ 1 423 299,00) para la continuidad de proyectos de inversión pública y 
acciones de mantenimiento, con cargo a la fuente de financiamiento 1: Recursos 
Ordinarios, de acuerdo al anexo adjunto, que forma parte integrante de la presente 
Resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- La Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial solicitará a la Dirección General de 
Presupuesto Público las codificaciones que se requieran como consecuencia de la 
incorporación de nuevas partidas de Ingresos, Componentes, Finalidades de Meta y 
Unidades de Medida. 

ARTÍCULO TERCERO.- La Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial instruye a la Unidad(es) Ejecutora(s) para 
que elabore(n) las correspondientes "Notas para Modificación Presupuestaria" que se 
requieran, como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma. 

ARTÍCULO CUARTO.-
organismos señalados en el a 
Ley General del Siste 
Contabilidad Public 

Copia del presente dispositivo se remite a los 
54.1, inciso b) de la Ley N° 28411- 

y a la Dirección Nacional de 
nzas. 

,num- :  
r acional  de Presupue 

el Ministerio de Economía y Fi 



ANEXO 
CREDITO SUPLEMENTARIO-D.S. N°052-2017-EF 

PLIEGO 	 : 450 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE JUNIN 
UNIDAD EJECUTORA 	: 001 SEDE CENTRAL 

FTE. DE FTO. 	 : 1 . RECURSOS ORDINARIOS 
RUBRO 	 : 00. RECURSOS ORDINARIOS 

GASTO 

U.E PROG. 
PPTAL 

PROD. 
PROY 

OBRA/ACCION 
DE INV. 

CATEGORIA DE GASTO 
GENERICA DE GASTO TOTAL 

001. SEDE CENTRAL 1,423,299 

0090. LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA EDUCACION BASICA REGULAR 58,667 

2160388. MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO EN LA I.E. INICIAL N 30610 MARISCAL 
CASTILLA, DISTRITO DE ULCUMAYO, PROVINCIA DE JUNIN, REGION JUNIN 54,385 

4000035. MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE EDUCACION INICIAL 54,385 
6. GASTOS DE CAPITAL 54,385 

6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 54,385 
2161144. MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO EN LA I.E.INICIAL N 30050 DEL ANEXO 2 DE 
MAYO, DISTRITO DE PUCARA, PROVINCIA DE HUANCAYO, JUNIN 4,282 

4000035. MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE EDUCACION INICIAL 4,282 
6. GASTOS DE CAPITAL 4,282 

6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 4,282 
0091. INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA POBLACION DE 3 A 16 AÑOS A LOS SERVICIOS EDUCATIVOS 
PUBLICOS DE LA EDUCACION BASICA REGULAR 486,282 

2231616. MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE EDUCACION INICIAL N 985 EN LA CC. NN. LA 
FLORIDA DEL DISTRITO DE PANGOA - SATIPO - JUNIN 7,889 

4000035. MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE EDUCACION INICIAL 7,889 
6. GASTOS DE CAPITAL 7,889 

6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 7,889 

2231790. MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO EN LA I.E. INICIAL N 677-1 SANTA ROSA DE 
11A DEL ANEXO DE SANTA ROSA DE ILA, DISTRITO DE PARIAHUANCA, PRO 264,448 

4000035. MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE EDUCACION INICIAL 264,448 
6. GASTOS DE CAPITAL 264,448 

6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 264,448 

2231822. MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO EN LA I.E.INICIAL CHAQUICOCHA CENTRO 
POBLADO CHAQUICOCHA, DISTRITO DE SANTO DOMINGO DE ACOBAMBA, PROVINCI 67,173 

4000035. MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE EDUCACION INICIAL 67,173 
6. GASTOS DE CAPITAL 67,173 

6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 67,173 

2251368. INSTALACION DE LOS SERVICIOS DE EDUCACION INICIAL ESCOLARIZADA EN LA I.E. N 
1110 EN EL AAHH JUSTICIA, PAZ Y VIDA, DISTRITO DE EL TAMBO, PROVI 5,000 

6000001. EXPEDIENTE TECNICO 5,000 
6. GASTOS DE CAPITAL 5,000 

6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 5,000 

2251900. MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO I.E.I. N30958 EN EL ANEXO VERDECOCHA, 
DISTRITO PERENE, PROVINCIA CHANCHAMAYO, REGION JUNIN 53,000 

6000001. EXPEDIENTE TECNICO 53,000 
6. GASTOS DE CAPITAL 53,000 

6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 53,000 

2301204. MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL NIVEL SECUNDARIO EN LA 
INSTITUCION EDUCATIVA SAN RAMON EN EL CENTRO POBLADO SAN RAMON, DISTRITO DE PA 88,772 

4000037. MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE EDUCACION SECUNDARIA 88,772 



6. GASTOS DE CAPITAL 

6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

0138. REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 

2111279. MEJORAMIENTO DE LA CARRETERA A NIVEL DE ASFALTADO TRAMO: ACOBAMBA - 
PALCAMAY0 - SAN PEDRO DE CAJAS - CONDORIN - PROVINCIA DE TARMA - JUNIN 

4000084. MEJORAMIENTO DE VIA LOCAL 

6. GASTOS DE CAPITAL 

6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

3000132 CAMINO DEPARTAMENTAL CON MANTENIMIENTO VIAL 

5002376. MANTENIMIENTO PERIODICO DE LA RED VIAL 
DEPARTAMENTAL NO PAVIMENTADA 

5.GASTO DE CORRIENTE 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 

9002. ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS 

2001621. ESTUDIOS DE PRE-INVERSION 

6000032. ESTUDIOS DE PRE - INVERSION 

6. GASTOS DE CAPITAL 

6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

2069743. MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO DE LA I.E.N° 30326, 
DISTRITO DE ORCOTUNA, PROVINCIA DE CONCEPCION - JUNIN 

4000036. MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE EDUCACION PRIMARIA 

6. GASTOS DE CAPITAL 

6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

2112476. MEJORAMIENTO INTEGRAL DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA DEL CENTRO DE 
EDUCACION TECNICO PRODUCTIVO: CETPRO SANTA ROSA DE LIMA, CHILCA, HUANCAYO 

4000039. MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE EDUCACION SUPERIOR NO UNIV 

6. GASTOS DE CAPITAL 

6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

2134703. MEJORAMIENTO DEL INSTITUTO SUPERIOR TECNOLOGICO PUBLICO SAN MARTIN DE 
PANGOA - PANGOA - SATIPO - JUNIN. 

6000001. EXPEDIENTE TECNICO 

6. GASTOS DE CAPITAL 

6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

2251104. AMPLIACION DE REDES ELECTRICAS EN LAS ZONAS RURALES DE LOS DISTRITOS DE 
CHANCHAMAYO, SAN RAMON, PACCHA, RICRAN, CARHUAMAYO Y ULCUMAYO I ETAPA 

6000001. EXPEDIENTE TECNICO 

6. GASTOS DE CAPITAL 

6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

2251381. INSTALACION DEL SERVICIO DE EDUCACION INICIAL ESCOLARIZADA EN LA I.E.N 1305 
EN EL CENTRO POBLADO SAN IGNACIO, DISTRITO DE ANDAMARCA, PROVINC 

6000001. EXPEDIENTE TECNICO 

6. GASTOS DE CAPITAL 

6. ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

TOTAL 

RESUMEN 

GASTO DE CAPITAL 

2.6 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

GASTO CORRIENTE 

2.3 BIENES Y SERVICIOS 

88,772 
88,772 

262,767 

10,000 

10,000 
10,000 
10,000 

252,767 

252,767 

252,767 
252,767 

615,583 

528,924 

528,924 
528,924 

528,924 

3,633 

3,633 
3,633 

3,633 

3,501 

3,501 

3,501 

3,501 

20,000 

20,000 
20,000 
20,000 

2,525 

2,525 
2,525 

2,525 

57,000 

57,000 

57,000 
57,000 

1,423,299  

1,170,532 
1,170,532 

252,767 
252,767 

1,423,299 TOTAL PLIEGO 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

